
Oggetto: Approvazione del Master Plan per la tutela, la fruizione pubblica, la promozione e la 

valorizzazione del Monumento Naturale Selva di Paliano e Mola di Piscoli. 

 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Bilancio, Programmazione economico finanziaria e 

Partecipazione; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” n. 1 

del 6 settembre 2002, e ss.mm.ii; 

 

VISTA la L.R. 6 ottobre 1997, n.29 e ss.mm.ii “Norme in materia  di Aree naturali protette 

regionali”;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 4 dicembre 2010, n. 564 ““Autorizzazione  

all’acquisizione al patrimonio regionale del comprensorio “La Selva di Paliano”, al cui interno è 

ubicato l’istituendo Monumento Naturale “La Selva di Paliano e Mola di Piscoli” ai sensi della 

legge regionale 6 ottobre 1997, n.29.””;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 28 ottobre 2011, n.506 “Istituzione del 

Comitato Regionale per la tutela, promozione e valorizzazione del comprensorio “La Selva di 

Paliano”, al cui interno è ubicato parte del Monumento Naturale “La Selva di Paliano e Mola di 

Piscoli”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta del 3 novembre 2011, n. T0361 ““Istituzione del 

Monumento Naturale “Selva di Paliano e Mola di Piscoli”, ai sensi dell’articolo 6 della legge 

regionale 6 ottobre 1997, n.29 e ss.mm.ii.””; 

 

CONSIDERATO che la richiamata DGR n.506/2011 nell’istituire il  Comitato Regionale per la 

valorizzazione del comprensorio “La Selva di Paliano” , di seguito anche Comitato, dispone che il 

medesimo Comitato debba provvedere alla redazione del Master Plan  per la tutela, la 

promozione, la valorizzazione dell’area denominata “La Selva di Paliano”, da sottoporre 

all’approvazione della Giunta regionale su proposta della Direzione Programmazione Economica, 

Ricerca ed Innovazione,  nonché promuovere e coordinare tutte le iniziative necessarie 

all’attuazione del “Master Plan” sulla base delle competenze delle Direzioni Regionali 

interessate; 

 

CONSIDERATO che ai fini della suddetta attività la medesima DGR 506/2011 autorizza il 

Comitato ad avvalersi  dell’A.R.P. - Agenzia Regionale per i Parchi, del BIC Lazio SpA e delle 

società “in house provider” Sviluppo Lazio S.p.A. e sue controllate, valorizzando le competenze 

già acquisite, quali strutture operative in grado di attuare le azioni definite nel Master Plan e 

seguire la gestione ordinaria; 

 



CONSIDERATO che il Comitato,  nella seduta del  27 febbraio 2012,  ha portato all’ordine del 

giorno la presentazione  del Master Plan redatto da BIC Lazio SpA, sulla base dell’incarico 

affidato alla medesima BIC Lazio con determinazione dell’11/09/2009 n. B3933, della Direzione 

Regionale Ambiente e Cooperazione tra i Popoli; 

 

CONSIDERATO che il Comitato nel corso della stessa  seduta del  27 febbraio 2012   ha 

approvato le linee complessive e le proposte contenute nel Master Plan; 

 

VISTO il documento “Master Plan per la tutela, la fruizione pubblica, la promozione e la 

valorizzazione del Monumento Naturale Selva di Paliano e Mola di Piscoli “ fatto pervenire alla 

Direzione Programmazione Economica, Ricerca ed Innovazione, a cura del Direttore del 

Dipartimento Programmazione Economica e Sociale, Coordinatore del Comitato,  ai fini 

dell’approvazione della Giunta Regionale ai sensi di quanto disposto dalla DGR 506/2011; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del “Master Plan per la tutela, la fruizione 

pubblica, la promozione e la valorizzazione del Monumento Naturale Selva di Paliano e Mola di 

Piscoli “ , in allegato e parte integrante della presente deliberazione; 

 

all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

- di approvare il “Master Plan per la tutela, la fruizione pubblica, la promozione e la 

valorizzazione del Monumento Naturale Selva di Paliano e Mola di Piscoli “ , in allegato parte 

integrante della presente deliberazione. 

 

 

SELVA DI PALIANO\
DELIBERA MP\MASTERPLAN.doc

 


